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Türkçe Baskıya Önsöz

Zamanda Düşünceler kitabımın Türkçe çevirisinin yayımlan-
dığını görmekten büyük mutluluk duyuyorum. 

Bu kitap 2019’da ilk kez yayımlandığında, Giriş bölümün-
de  düşünce tarihinin entelektüel bir tarih olduğu kadar bir 
dünya tarihi de olduğunu belirtmiştim: Yani bir fikrin anla-
mı maddi bir bağlamda ve farklı kültürler içinde uzun  zaman 
dilimleri boyunca değişecek ve kayacaktır. Ayrıca düşünce-
lerin zaman içindeki ilerleyişinin pürüzsüz bir yolculuk ol-
madığını, daha ziyade çatışan güçlerin mücadelesi olduğunu 
da belirttim. Bu mücadele, belirli bir fikrin anlamını tanım-
lamak için karşıt siyasi ve kültürel güçler arasında bir müca-
dele biçimini alabilir. 

Düşünceler üzerindeki bu çatışma 2020’lerde birçok kül-
türde çok belirgindir. Birbirine rakip siyasi güçler, sosyal med-
ya ve medyanın çağdaş mecralarını kullanarak merkezî siyasi 
veya kültürel düşüncelerin anlamını tartışıyor ve bu düşün-
celere ilişkin yorumlarını geliştiriyor. Şu anda tartışılan dü-
şünceler arasında  demokrasi, kimlik, hakikat, insan hakları, 
toplumsal cinsiyet, ifade özgürlüğü ve Batı düşüncesi yer alı-
yor. Bu eserde bu düşüncelerin birçoğunun tarihi detaylı bir 
şekilde anlatılıyor, bu da Zamanda Düşünceler’in Türkçe çe-
virisinin zamanlamasını daha da anlamlı kılıyor. 

John Potts
Sidney, 2024
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Giriş

2009’da yayımlanan A History of Charisma’nın [ Karizma-
nın Tarihi] girişinde, kültür teorisyenleri ve düşünce tarihçi-
leri için  l ongue durée [uzun süre/vade] teriminin “Google’da 
yeterince aranmadığını” not etmiştim (Potts 2009: 9).  Kariz-
ma düşüncesi üzerine yaptığım bu çalışma, onun anlam dö-
nüşümlerini, hatta uykuda kaldığı uzun süreçleri kapsayan 
2.000 yıla yayılan bir dönemi ele alıyordu. O dönemde,  dü-
şünce tarihi ve  kültür tarihi alanında benzer çok az çalışma 
vardı.  Süreksizlik,  düşünce tarihinde hâkim ilkeydi;   tarihya-
zımı,  düşünce tarihi içindeki kopuşları ve  epistemolojik  kı-
rılmaları öne çıkarıyordu. Daha geniş tarihsel dönemlerin 
izini süren  büyük anlatılara karşı genel bir isteksizlik vardı. 
2009’da gözlemim, çoğu  entelektüel tarihçinin “sınırlı bir ta-
rihsel odaklanma ve özgüllükle, tarih sahasının dar kesitleri-
ni gün yüzüne çıkarmaya” çalıştığıydı (9). Böylesi bir ortam-
da  l ongue durée herhangi bir şekilde kendini belli etse bile, 
buna derin bir şüphe eşlik ediyordu.

Son yıllarda bu durumun değiştiğini görüyorum ve muhte-
melen  l ongue durée artık Google’da daha sık aranıyor. 2014 
yılında Jo  Guldi ve David  Armitage, Tarih Manifestosu’nda 
 tarihyazımında “uzun dönemli düşünmeye” geri dönülme-
si gerektiğini savundular. Manifesto, 1975’ten bu yana ta-
rih çalışmalarında görülen ve çoğu “beş ila elli yıllık zaman 
dilimilerini” temel alan “kısa dönemciliğe” keskin bir eleş-
tiri getiriyordu (2014: 7). Yazarlar, yakın tarihli birçok ça-
lışmada da gördükleri “l ongue duree’nin geri dönüşü”nden 
duydukları memnuniyeti ifade ediyorlardı (8). Tarihin bir-
çok farklı alanında yapılan son çalışmalar da tarihçi Fer-
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nand  Braudel’in 1958’de teorileştirdiği  l ongue durée’ye (on-
yıllar, yüzyıllar, hatta binyıllar) ilginin yeniden arttığını gös-
termektedir.  Guldi ve  Armitage,  l ongue durée’nin geri dönü-
şünden bahsedilebilecekse, bunun “yeni hedeflerle yeni bir 
kılıkta” (118) olacağını ve yöntem sorunlarını da beraberin-
de getireceğini iddia ediyorlar. Bu sorunlardan biri olan,  l on-
gue durée’nin  düşünce tarihindeki işlevi de bu kitabın ele al-
dığı konuların başında geliyor.

1. Teleskoplar ve Mikroskoplar

 Armitage 2012’de yayımlanan bir makalesinde, tarihçiler 
arasında “mikroskobun yerine teleskopun daha fazla tercih 
edilen bir inceleme aracı hâline geldiğine” dair gözlemini ak-
tarır ( Armitage 2012: 493). Mikroskop 1970’lerden bu ya-
na yayımlanan pek çok “ mikro tarih” çalışmasında belirle-
yici olmuşsa da tarihsel teleskobun temsilcileri giderek daha 
açık bir şekilde kendilerini göstermektedirler. Büyük tarih, 
olabilecek en büyük teleskopla donatılmış bir şekilde orta-
ya çıkar ve  l ongue durée’lerin en uzunu olan 13,8 milyar yıl 
ya da evrenin kendi zaman aralığı üzerine kuruludur. David 
 Christian’ın Maps of Time (2011) adlı eserinde belirttiği gi-
bi, büyük tarih disiplinlerarası doğası itibarıyla daha önce-
ki dünya tarihi girişimlerinden farklıdır: “geçmişi fizik, ast-
ronomi, jeoloji, biyoloji ve insanlık tarihi üzerinden inceler” 
( Christian 2011: xxiv).  Christian büyük  tarih metodolojisini, 
evrenin kökenlerini betimlerken kozmolojik zaman ölçeğini 
de dâhil ederek “geçmişe tüm zaman ölçeklerinde bakmak” 
(1) olarak tanımlar. Büyük tarih anlatısında, “insanoğlu ilk 
kez biricik bir tür olarak karşımıza çıkar ve ulusal ya da uy-
garlık perspektifleri ancak böyle bir incelemenin çok geç dö-
nemlerinde belirginlik kazanır” (xxv). Büyük tarihin kudret-
li teleskopu böylece “kendiliğinden küresel nitelikte” bir ta-
rihsel imge üretir (xxv).
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Giriş

Tarihin bir diğer dalı olan  derin zaman, büyük tarihe kı-
yasla hem daha az disiplinlerarasıdır hem de daha kısıtlı bir 
kapsayıcılığa sahiptir.  Derin zaman, 18. yüzyıl jeoloğu  James 
Hutton’un çalışmalarından ilham alınan “jeolojik zaman”ın 
üzerine eğilir.  Derin zamanın ölçeği kabaca 4,55 milyar yıl, 
başka bir ifadeyle Yerküre’nin yaşıdır; Henry  Gee’nin In Se-
arch of Deep Time’ı (2001) gibi çalışmalar, yeryüzündeki ya-
şamın yeni bir tarihini ayrıntılandırmak için “fosil kayıtları-
nın ötesini” incelemeye odaklanırlar. Küresel ısınma ve iklim 
değişikliğine ilişkin kaygılar,  antroposen (insan çağı) olarak 
adlandırılan,  l ongue durée ölçeğinde başka bir zaman dili-
minin gündeme gelmesine neden olmuştur.  Antroposen, in-
sanların öncelikle insan kaynaklı iklim değişikliğiyle Yerkü-
re üzerinde önemli bir etki bıraktıkları zaman ölçeğini belirt-
mek için jeolojik zamanın bir evresi olarak ileri sürülmüştür. 
Bu çağ, tanımıyla birçok disiplinden bilim insanının ve aka-
demisyenin ilgisini bir fikir olarak  antroposene yönlendir-
mişse de Jeremy  Davies’in The Birth of the Anthropocene 
(2016) adlı kitabında açıkça ortaya koyduğu gibi, bu ilgi ta-
nımın bulanıklaşması sonucunu da doğurmuştur.  Antropo-
sen çağının başlangıcı konusunda önemli ihtilaflar söz konu-
sudur: Yaklaşık 10.000 yıl önce tarımın ortaya çıkışı öneril-
diği gibi, 18. yüzyılın sonlarında buhar makinesinin icadı –
ve  Sanayi  Devrimi’nin başlangıcı– da önerilmiştir. Bir başka 
başlangıç noktası olarak da sanayi kirliliğinin arttığı, plastik 
kullanımının yaygınlaştığı ve küresel nüfusun arttığı 1950 yı-
lı gösterilmektedir fakat bu şekilde tanımlanan  antroposen, 
uzun bir zaman dilimi ( l ongue durée) oluşturamayacak den-
li kısa bir dönemdir.

Derin tarih olarak bilinen tarih tarzı ise, büyük tarih ay-
gıtının kozmolojik gücüne sahip olmayan bir teleskop kul-
lanıyor olsa da çok uzun bir geçmişe bakar. Derin tarih, di-
ğer alanların yanı sıra  antropoloji,  arkeoloji, genetik ve  dil-
bilim disiplinlerinden yararlanarak insan türünün uzak geç-
mişini araştırır. Daniel Lord Smail’in On Deep History and 


